In nomine Domini, amen. Ill. et Rss. D. Petrus Parchevich, archiepis-
copus Marcianopolitanus, vicarius apostolicus et administra tor principatus
Moldaviae, infrascriptis patribus Franciscanis custodiae Transylvaniae, Deo et
divis inspirantibus, majori perpenso Dei servitio et salute animarum libere et
sponte offert, revocat et introducit ad monasterium Bakoviense in dicta Mol-
davia praefatos patres Franciscanos, si tamen Sacrae Sedi Apostolieae et
aliis superioribus placuerit, cum ad prae sens dictum monasterium sit epi-
scopalis residentia, olim vero conventus Franciscanorum provinciae Sancti
Salvatoris de Observantia et custodiae Transylvaniae, e Margaretha quondam
conjuge principis Moldaviae catholica, filia principis Transylvaniae funditus
erectus' et a praefatis patribus Franciscanis a fundatione semper possessus

1 Losonczi Margit, az erdélyi vajda leánya.
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et inhabitatus, prout nonmodo .annales et scripturae, sed adhuc homines
superstites Bakovienses testantur se bene recordari, quando monasterium
illud (hoc enim nomen usque in hodiernum diem retinet) fratres ligneos
calceos gestantes possederunt et inhabitarunt. Verum ob bellicos tumultus
et temporum calamitosorum injurias fratribus praefatis ad tempus inde Csiki-
um recedentibus dum desolatum remaneret, a Sacra Sede Apostolica fuit
spontaneo jure titulus denominationis episcopalis serenissimis Poloniae regi-
bus concessus. Quid autem et qualem fructum episcopi Poloni a 70 annis in
dicta provincia fecerint, Rss. D. Petrus Deodatus archiepiscopus Sophiensis
et Rss. quondam Marcus Bandinus archiepiscopus Marcianopolitanus et
administrator in dicta Moldavia ac aliae fide dignae personae et missionarii
plenam ac sinceram, tam voce quam scriptis, Sacrae Congregatio ni de Fide
Propaganda dederunt informationem, immo ipsa provincia, principes et
barones non alio nisi lupí nomine dictos Polonos vocitant et quodam naturali
odio prosequuntur. Praesenti autem tempore, Deo sic disponente et Sacra
Sede Romana perbenigne annuente, cum Rss. dictus Petrus Parcevics archi-
episcopus Marcianopolitanus natione Bulgarus in Moldaviensi dioecesi vica-
rius apostolicus atque administrator sit constitutus, salva antecessorum
suorum venia, in pastorali officio sollicitior et industrior esse volens aptos
ministros atque operarios nativos tamquam zelosiores pro vinea Domini
Sabaoth excolenda providere cupit et meditatur, opportunius remedium non
advenit, quam monasterium Bakoviense fratribus Franciscanis, ad quos de
jure olim pertinebat, consignaret redderetque. Quae quidem consignatio ac
restitutio sequentibus pactis ac conditionibus facta est.

Primo. Si Sedi Apostolieae et superioribus Ordinis, ad quos jam scrip-
tum est, consen us et fundamentalis solidaque accesserit ordinatio et dis-
positio, removendo omne impedimentum, quod ex parte Polonorum evenire
possit, pro quo consensu habendo fundamentoque ponendo etiam pluribus,
si hac vice non succederet, vicibus totis viribus et plenis argutisque calamis
praefatus reverendissimus dornínus" allaborabit, dictam Sacram Sedem
Apostolicam et superiores per literas informare; interea tamen fratres Fran-
ciscani Csikienses Rdum p-em Stephanum Taploczai, nunc guardianum con-
ventus Csikiensis, duabus vel pluribus vicibus pro aliquo tempore ad votum
et necessitatem dicti reverendissimi Bakoviam accedere ibique res disponere
permittent.

Secundo. Ubi a Sacra Sede Apostolica et superioribus solida ordinatio
et consensus postulatus advenerit, teneantur patres Franciscani Csikienses
juxta placitum reverendissimi sive dictum prem Stephanum Taploczai, sive
alium expertum patrern-familias cum tot sociis Bakoviam transmittere, quot
ipse postulaverit et custodia unanimi consensu dare poterit.

Tertio. Occupato monasterio apatribus Franciscanis praenominatis,
reverendissimus dominus vita durante ita liber maneat et absolutus in dispo-

2 Értsd: Petrus Parőevié
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nendo ordinandoque tam res omnes domestieas intrinsecas quam extrinsecas,
ut guardianus nonnisi ea quae reverendissimo domino placuerint probataque
fuerint, exequatur.

Quarto. Quia posset patribus post mortem reverendissimi domini aa)
consangiuineis ac nepotibus suis suboriri perturbatio aliqua, testamentum
reverendissimus dominus sanus existens, si placuerit, condat, et e suis' pro-
prüs et acquisitis bonis per industriam cuicunque eorum vel alteri et quan-
tumcunque etiam si omnia relinquere voluerit, ipsius beneplacito stabit
tamquam domini absoluti, cum nihil horum ad fra tres pertineat; bona tamen
ecclesiae et residentiae manebunt fratribus Franciscanis cum vicario aposto-
lico, si ex ordine eorum fuerit assurnptus, videlicet : domus, fundus, vinea,
horti, decimae, molendina et similia.

Quinto. (Quod Deus avertat) si praefatus reverendissimus dominus
absque testamento et ultima dispositione ex hac vita decederet, liberum sit
vel nunc, vel quando placuerit in praesentia dicti Rdi pris Stephani Taploczai
et aliorum fidedignorum virorum res suas proprias ostendere et suam volun-
tatem dec1arare, omnia illa velle et ordinare: dari post suam mortem suis
nepotibus, praecipue Marco," qui ad praesens inservit, uti supellectilia, quae
secum portavit, cistas, scrinia, stannum, vestes, equos et alia animalia sibi
donata ac hujusmodi res, ad quas habet abso1utum jus et dominium, et hoc
sub onere conscientiae illius, qui post mortem remanserit, ut hoc modo tota
lis auferatur et pax et tranquillitas stabiliatur absque ullo recursu sive ad
principem sive ad ali os provinciae ministros et officia1es.

Sexto. Quandocunque reverendissimus dominus ereaverit pro meliori
bon o aut Rdum prem Stephanum Taploczai aut alterum ex patribus in vica-
rium suum genera1em (hoc autem nonnisi sue tempore fiet), non possunt
patres Csikienses ad omne beneplacitum ipsum revocare; esset enim et inter
c1erum confusio et per totam provinciam discrepantia quaedam propter
crebram vicariorum creationem. Quod ut magis apud omnes eluceat, haec
praefata puncta sunt ex ambabus partibus subscripta et sigillis communita.
Datum in Csik, in conventu Fratrum Minorum Reformatorum, 2. Julii 1670.

Nos Petrus Parchevich archiepiscopus
Marcianopolitanus, vicarius apostolicus
et administrator principatus Mo1daviae
affirmamus suprascripta puncta propria
manu et sigillo communivimus. (L.S.)

Nos infrascripti patres in praemissa puncta consen-
timus et sigillo Custodiae firmamus. (L.S.)

a)KEMÉNY köz lésében tévesen: ac. (Már PEJACSEVICH [avitotta.)

3 Marcus Paréevié, az apostoli vikárius unokaöccse.
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Ita est. Fr. Bonaventura Karczfalvi
diffinitor" actualis m.p.

Fr. Didacus Coniganus
sacrae theologiae leetor et diffinitor
actualis m.p.

Fr. Franciscus Jegenyei
custos provincialis m.p,

Ita est. Fr. Casmirus Damokos
per regnum Transilvaniae vicarius
generalis apostolicus m.p.

(L.S.)

Megjegyzés

A megjegyzésben emIített végrendeletet Paröevíé 1670. július 27·én· Bákóban meg-
írta. Ez a végrendelet, illetve a benne közölt, csak általánosságban ismertetett leltár, pon-
tos képet ad az apostoli vikárius vagyoni helyzetéről. (Egyszersmind azt mutatja, hogy
a nagy szegénység miatti sorozatos panaszait nem kell egészen komolyan venni.)

A szokásos általános moralizáló bevezetés után Paröevíé kinyilvánítja a végrendelet-
ben azt a kívánságát, hogy halála után, amíg a Hitterjesztés Szent Kongregációja utódát
nem nevezi ki, Taploczai István lépjen a helyébe a moldvai vikariátus egész terilletén, mert
erre őt látja minden szempontból a legalkalmasabbnak. Meghagyja tehát, hogy halála után
mindnyájan fogadják el ideiglenes utódának. Ezt követik a tulajdonképpeni vagyoni ren-
delkezések: mindenét unokaöccseire, Parcevíé Marcusra, Johannesre és Bogdánra hagyja.
Ezután következik az ingóságok felsorolása: "omnia illa supellectilia, quae nostra propria
pecunia Viennae sunt comparata et Bakoviam magno sumptu et labore, terra fluviisque
adducta; uti sunt: ladulae omnes, arcae, scrinia, armaria cum omnibus, quae in iis sunt,
pulvinaria parva et magna, sedilia et scamna, bibliotheca tota et libri, imagines omnes,
sclopeta parva et magna, karabinae et muscheti, vasa quaecunque et scutellae ac orbes ex
stanno, cupro, sive cujuscunque materiae sint; vestes omnes, quaecunque et qualescunque
sint; item equos omnes, vel mea pecunia emptos, vel a baronibus mihi donatos; item me-
diam partem ovium, similiter mediam partem bourn, uti etiam mediam part em vaccarum
et vitulorum; item mediam partem apium, fructuum, leguminum, sive ex vine is et pomari-
is, sive ex hort is excultis, sive ex aliis locis per me recuperatis, elaboratis et auctis; item
mediam partem tritici, hordei et avenae, milii et hujusmodi, quam ex agris et campis,
tam etiam ex tribus rotis molendini, quod per me, ex mea propria pecunia est in separato
loco funditus erecturn, constructum et praestantissime omnibus requisitis instructum, et
cum summo residentiae emolumento provisum; item vinum, quod de facto est in cellario,
et in posterum quomodocunque per nostros labores acquiretur, dictis nostris nepotibus
dimidietas concinnetur, uti etiam dirnidietas ex larido, butyro, brinsa et caseis." Tap-